5. Ayez pitié de vous-même, je vous en prie; ayez pitié de votre fille qui règne maintenant avec le Christ; ayez du moins pitié de votre

cum omnem substantiam, aut pauperibus dilargita sis, aut filius iste mortem mundo mortua dederis, minor te ea facere, quæ si facerent cetera, reprehensione dignæ viderentur. Redi tibi in memoriam confabulatio ejus, blanditiæ, sermo, consortium; et quod his carere, pati non potes. Ignoscimus matri lacrymis, sed modum querimus in dolore. Si parentem cogito, non reprehendo quod plangis; si Christianam et Moabacham, istis nominibus mater excluditur. Recens vultus est, et tactus iste quo blandior, non tam curat quam exasperat. Attamen quod tempore mitigandum est, cur ratione non vincitur? Nam et Noemi famem fugiens in terra Moab, et maritum perdidit et filios; et, cum suorum auxilio esset destituta, Ruth alienigena ab ejus latere non recessit. *Ruth.* I. Vide quanti merit; sit deserta præstitisse solatium: ex ejus semine Christus oritur. Respice Job, quanta sustinuit, et videbis te minus delicatam, illum erectis in cælum oculis, inter ruinas domus, penas ulcers, innumeros orbitates, et ad extrinsecum uxoris insidias, invictam tenuisse patientiam. Scio quid responsura sis: Hoc illi

quasi justo ad probationem evenisse. Et tu e duobus elige, quod velis: aut sancta es, et probaris; aut peccatrix, et injuste quereris, minor sustinens quam mereris. Quid vetera replicem? præsentia exempla sectare. Sancta Melania, nostri temporis inter Christianos vera nobilitas (cum qua tibi Dominus, mihi que concedat in die sua habere partem) calente adhuc corpore, et necdum humato, duos simul perdidit filios. Rem sum dicturus incredibilem, sed teste Christo, non falsam. Quis illam tunc non putaret more lymphatico, sparsis crinibus, veste concissa, lacrum pectus invadere? Lacrymæ gutta non fluxit; stetit immobilis; et, ad pedes advoluta Christi, quasi ipsum teneret, arrisit. Expeditus, inquit, tibi servitium sum, Domine, quia tanto me onere liberasti. Sed forsitan superatur in cæteris. Quinimo qua illos mente contempserit, in unico postea filio probat, qui omni quam habebat possessione concessa, ingruente jam hieme, Jerusalem navigavit.

5. Parce queso tibi, parce illæ cum Christo jam regnanti, parce saltem Rustochio tuæ, cujus parva

Eustachium, dont l'âge si tendre, dont l'enfance inexpérimentée dirai-je même, réclame tant votre direction. A cette heure le diable sévit; et, voyant une de vos filles dans les honneurs du triomphe, furieux des blessures qu'il a reçues, il cherche dans celle qui vous reste la victoire qu'il a perdue dans celle qui vous a quittée. Trop de piété pour les siens, c'est de l'impunité envers Dieu. Abraham immole avec joie son fils unique; et vous êtes désolée de voir une de vos filles ayant obtenu la couronne? Je ne puis pas dire sans gémir ce que je dois encore vous dire. Comme on vous rapportait inanimée du milieu de la pompe funèbre, le peuple échangeait tout bas ces paroles: N'est-ce pas ce que nous avions si souvent répété? Elle pleure sa fille consumée par les jeûnes; et sa douleur vient de ce qu'elle n'a pas de petits-fils du second mariage même de cette fille. Jusques à quand cette race détestable des moines sera-t-elle supportée dans l'univers? que ne l'accable-t-on de pierres? que ne la jette-t-on dans les flots? Ils ont plongé dans l'illusion une malheureuse matrone; et la preuve qu'elle ne voulait pas de la vie solitaire, c'est que jamais parmi les Gentils eux-mêmes, une mère n'a pleuré de la sorte ses enfants. — Quelle tristesse, dites-moi, le Christ n'a-t-il pas dû ressentir à de semblables propos? Quelle joie pour Satan, qui se montre impatient de ravir votre âme, qui vous séduit par

adhuc etas, et rudis pene infantia, te magistra (al. magistrante) dirigitur. Sæviti nunc diabolus, et quia unum cernit de tuis liberis triumphantem, obtritum (al. obrutum) se esse condolens, querit in remanente victoriam, quam in præeunte jam perdidit. GRÆPIS in suos pietas, impietas in Deum est. Abraham unicum filium lætus interfecit, et tu unam de pluribus queris coronatam? Non possum sine gemitu eloqui quod dicturus sum. Cum de media pompa funeris, te exanimem referent, hoc inter se populus muscitabat: Nonne illud est quod sæpius dicebamus? Delet filium jejuniis interfectum, quod non vel de secundo ejus matrimonio tenuerit nepotes. Quousque genus detestabile monachorum non urbe pellitur? non lapidibus obruitur? non precipitatur in fluctus? Matronam misericordem seduxerunt, que cum (al. quia) monacha esse nomenit, hinc probatur quod nulla Gentilium ita suos nunquam Beverit filios. — Qualem putas ad istas voces Christum habuisse tristitiam? Quomodo exultasse Satanam, qui nunc tuam animam eripere festinans, et pii tibi proponens doloris illecebram, dum ante oculos tuos filie

l'attrait d'une pieuse douleur, en mettant sans cesse sous vos yeux l'image devotre fille, voulant ainsi frapper de mort la mère de celle qui a remporté la victoire, et subjugué dans l'isolement celle qui serait restée seule! Ce n'est pas pour vous effrayer que je vous tiens ce langage, le Seigneur m'en est témoin; je vous parle comme si j'étais devant son tribunal. Ces larmes sont détestables, touchent au sacrilège, débordent d'incrédulité, qui n'ont pas de mesure, qui conduisent jusqu'aux portes de la mort. Vous ne cessez de faire entendre des cris déchirants; on dirait que vous êtes entourée de torches, et vous êtes dès lors, autant qu'il est en votre pouvoir, homicide de vous-même. Dans cette désolation, voilà que Jésus vient à vous vous plein de clémence, et vous dit: « Pourquoi pleures-tu? Ta fille n'est pas morte, elle dort. » *Marc. v, 39; Luc. viii, 52.* Que les assistants se moquent de cette parole; c'est bien là l'infidélité des Juifs. Si vous allez vous rouler sur la tombe de votre fille, l'ange ne manquera pas également de vous adresser ce reproche: « Pourquoi cherchez-vous parmi les morts une personne vivante? » *Luc. xxiv, 5.* C'est parce que Marie-Madeleine avait agi de la sorte, qu'ayant ensuite entendu le Seigneur l'appeler, et s'étant prosternée à ses pieds, elle entendit cette parole: « Ne me touchez pas; car je ne suis pas encore remonté vers mon Père; » *Joan. xx, 27;* vous ne méritez pas de

semper imago versatur, cupit matrem simul necare victricis, et solitudinem sororis invadere relicte. Non ut terram loquor; sed, ut mihi testis est Dominus, quasi ante tribunal ejus assitens, in hac te verba convenio. Detestanda sunt ista lacrymæ, plena sacrilegio, incredulitate plenissima, que non habent modum, que usque ad viciniam mortis accedunt. Ultras et exclamitas, et quasi quibusdam facilis accessus, quantum in te est, tui semper homicida es. Sed ad talem clemens ingreditur Jesus, et dicit: « Quid ploras? Non est mortua puella, sed dormit. » *Marc. v, 39; Luc. viii, 52.* Irrideant circumstantes; ista infidelitas Judæorum est. Te quoque, si ad sepulcrum filie volueris volutari, Angelus increpabit: « Quid queris viventem cum mortuis? » *Luc. xxiv, 5.* Quod quia Maria fecerat Magdalene, postquam vocem Domini se clamantis agnovit, ad ejus provoluta pedes, audit: « Ne tetigeris me, necdum enim ascendi ad Patrem meum; » *Joan. xx, 27;* id est, non mereris tangere resurgentem quem mortuam existimas in sepulcro.

6. Quas nunc existimas Blæsillam nostram pati

toucher après sa résurrection celui que vous croyez mort et gisant dans le sépulcre.

6. Quelles croix ne pensez-vous pas que notre chère Blæsille souffre maintenant, et quelles tortures, quand elle voit le Christ s'indigner contre vous? En ce moment même, elle répond à vos gémissements: Mère, si jamais vous m'avez aimée, si vous m'avez nourrie de votre lait et formée par vos leçons, ne portez pas envie à ma gloire; ne faites pas ce qui nous séparerait l'une de l'autre pour toujours. Pensez-vous donc que je sois seule? A votre place j'ai Marie, la mère du Seigneur. Je vois ici beaucoup de personnes que je ne connaissais pas auparavant. Oh! combien cette société l'emporte sur l'autre! J'ai la cette Anne qui prophétisait jadis, comme le rapporte l'Évangile; et voici pour vous un plus grand sujet de joie: la récompense qu'elle a méritée par tant d'années de labeurs, je l'ai obtenue dans trois mois. La palme de la chasteté nous est également échue. Vous me plaignez parce que j'ai quitté le monde? Et moi je plains votre sort, à vous que la prison du siècle retient encore, qui chaque jour soutenez de si rudes combats, en butte tantôt à la colère, tantôt à l'avarice, tantôt à la volupté, à tant de genres de vices qui par leurs funestes appâts vous entraînent à votre perte. Si vous voulez réellement être ma mère, cherchez à plaire au Christ; je ne

saurais reconnaître pour telle celle qui déplaîrait au Seigneur. — Elle vous dit ces choses, et beaucoup d'autres que je tais; elle prie sans cesse pour vous: pour moi, comme j'en ai la certitude, connaissant ses sentiments, elle implore le pardon de mes péchés, n'ayant pas oublié mes avertissements et mes exhortations, ni la manière dont j'ai subi la haine de ses proches pour la conduire au salut.